§ I. Magnus Dionysius ad Ephesiorum episco-
pum: Timotheum, quem et compresbyterum, id est
coepiscopum, v. cal, sicut ipse se presbyterum seu
episcopum (nam et eodem modo Paulus Asiæ com-
ponens Ecclesias loquitur, ut in Actis refertur ¹),
ex Jacobo proœmium mutuando ait: *Omne datum
bonum, et omne donum perfectum* ², et indeficiens
in semetipso, tametsi pro-suscipientium habitudine,
sæpenumero deficiat: quod utique non ex dono
provenit, sed ex viribus nostris, quæ capiunt
quantum possunt. Quemadmodum enim ipse **7** sol,
diversis rebus subditis apparens, alterum altero
plus calefacit, idque non ob solis, sed eorum quæ
solem excipiunt diversitatem: sic utique divinum
donum cum sit perfectum, pro suscipientium ca-
pacitate vel remittitur vel intenditur. *Omne igitur
donum perfectum desursum est, descendens a Patre
luminum* ³. Patrem autem luminum magnus hic Ja-
cobus Deum vocat, utpote Patrem misericordiarum,
qui et ipsemet lux est, et creator ac conservator
luminum: pater enim est qui producit et conservat
quæ ex ipso sunt; sic et Deus Pater luminum, ut
qui omnis creaturæ conditor existat. Non dixit au-
tem, Pater cæli, neque terræ, sed luminum, pro-
pter propositum; quoniam etiam dona ex illustra-
tione divina hominibus obtingunt. Hunc Patrem
luminum in decursu etiam absolute solum Patrem
nominat, dicens: *Ad unitatem Patris congregan-
tis*, ut qui creator sit ac conservator noster
omnisque creaturæ: quanquam etiam alias Pater
luminum sit, scilicet Filii ac Spiritus sancti. Sed
et omnis a Deo proficiscentis illustrationis proven-
tus, ad nos ex bonitate dimanans, denuo, ceu ipsa-
met vis unifica, sursum nos elevat, simplicatque,
et quid unum facit, atque ad unum sapiendum
informat; nec non a terrenis convertit ad congre-
gantis Dei Patris unitatem, ac deificam simplicita-
tem. Eo enim usque sententiis dissidemus, quandiu
secundum mundum ambulamus: quando vero ad
Deum assumpti fuerimus, tunc unum sumus in Deo,
atque ejus gratia per simplicitatem deificamur, sic-
ut etiam Dominus ad Patrem suum ait: *Ut sint
unum, sicut et nos unum sumus* ⁴. Illud itaque,
*Omne donum ex Deo, ex Jacobo sumpsit; istud au-
tem, Quoniam omne bonum in ipsum tendit, et nos
sursum levat, ex semel ipse ponit. Utrumque porro
confirmat ex Apostolo dicente: Quoniam ex ipso
omnia, et in ipsum.*

§ II. Cum itaque ex Deo sit, et in Deum tendat
omne bonum, agedum invocantes Salvatorem Domi-
num, qui Patris lux est ac splendor, qui est, qui
verus est. Vel conjunctim; quia etiam res nostræ
dicuntur esse, sed per participationem, et non
proprie. Vel cum interpunctione, Lux. Qualis lux?
Quæ est; neque enim subsistentia caret, uti lumen
hoc nostrum. Qualis lux? Vera, juxta evangelistæ

¹ Act. xx, 18. ² Jac. i, 17. ³ Ibid.

⁴ Joan. xvii, 22.

Joannis vocem, *Erat lux vera*; nam subjungit: *Quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* 7, per quam etiam ad principium lucis 8 Patrem accessum obtinuimus: principium, inquam, lucis; vel quia principium et causa luminum est, Filii scilicet ac Spiritus sancti; vel quod ab initio lux existat; nihil autem principio superius est. Agedum ergo, invocantes Dominum, ad illuminationes Scripturarum a Patribus traditarum pro viribus aspiremus, et quæ ab illis symbolice et anagogice (neque enim naturaliter, sed per signa quædam res cœlestes demonstrarunt) traditas divinarum virtutum hierarchias: quas etiam *mentes* appellat, ad nostri differentiam, qui sensu vivimus; nam et sic Isaiaë, mens magna Assyrius; et item mens magna, princeps Babylonis, id est diabolus. Divinarum, inquam, mentium hierarchiam, quoad possumus intueamur, atque illustrationem quæ ex Deo est, sine qua neque ipsas cœlestes virtutes, neque Deum nosse valemus, quantum fas est, inspiciamus; principialem, inquam, illam, utpote ab initio existentem, et superprincipialem: quia nihil de Deo satis significanter efferrî potest, quinimo hic omnis oratio omnisque cogitatio deficit, sic et essentia et superessentialis, nec non Deus et supra Deum. Hanc itaque illustrationem, quæ ex Deo est, suscipientes, quæ angelorum hierarchias in figuratis symbolis et imaginibus exprimit, immaterialibus et intremulis oculis, id est fixis seu tranquillibus (amat enim Deus tranquillitatem, sicut virtus contraria turbationem), rursus ex ipsamet illustratione ad divinum radium intueamur, juxta primam propositionem quam fecimus: Quoniam ex ipso bonum et in ipsum; atque ita in divina simplicitate unificemur. Neque enim ipse, dum in suscipientibus multiplicatur, a propria illa sua unica simplici et intimitate atque occultatione deficit (siquidem omnibus extraneis incognitus existit), dum vero pro eorum qui providentia reguntur captu per bonitatem multiplicatur ac variegatur, denuo intra semetipsum firmiter in immobili identitate manet, atque in ipsum intuentes unificat, idem in se permanens; non secus ac lumen, dum luculenter illuminat, idem etiam in se remanet secundum simplicam suam et unificam unionem identitatemque, et se excipientes, pro cujusque captu, in quantum accedunt, illustres reddit. Ubi observa, ut suspicere quidem nostrum, sed illustratio et elevatio sit a Deo. Nisi enim e rebus sæcularibus emergerimus suspexerimusque, quomodo 9 elevatio et illustratio nobis obtingat? juxta illud, *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi* 2. Neque enim, inquit, fieri potest ut divinus ille radius nobis illuceat, nisi quibusdam rerum nobis familiarium velamentis fuerit obvelatus (nam intolerabile lumen ejus ac virtutem quis sustinebit?), et ex rebus nostratibus, Dei prudentia, connaturaliter ac proprie